Ni es el mismo el modo de ser de ambas cosas, porque lo que es bastante para la salud es poco para la delectación, y muchas veces no se sabe si el necesario cuidado del cuerpo es el que pide dicho socorro o es el deleitoso engaño del apetito quien solicita

trem destruas, cum occideris indigentiam satietate mirifica et corruptibile hoc indueris incorruptione sempiterna³³. Nunc autem suavis est mihi necessitas, et adversus istam suavitatem pugno, ne capiatur, et cotidianum bellum gero in ieiuniis, saepius in servitute redigens corpus meum³⁴, et dolores mei voluptate pelluntur. Nam fames et sitis quidam dolores sunt, urunt et sicut febris necant, nisi alimentorum medicina succurrat. Quae quoniam praesto est ex consolatione munerum tuorum, in quibus nostrae infirmitati terra et aqua et caelum serviunt, calamitas deliciae vocantur.

44. Hoc me docuisti, ut quemadmodum medicamenta sic alimenta sumpturus accedam. Sed dum ad quietem satietatis ex indigentiae molestia transeo, in ipso transitu mihi insidiatur laqueus concupiscentiae. Ipse enim transitus voluptas est, et non est alius, qua transeat quo transire cogit necessitas. Et cum salus sit causa edendi ac bibendi, adiungit se tamquam pedisequa periculosa iucunditas, et plerumque praere conatur, ut eius causa fiat, quod salutis causa me facere vel dico vel volo. Nec idem modus utriusque est: nam quod salutis est, delectationi parum est, et saepe incertum fit, utrum adhuc necessaria corporis cura subsidium petat, an voluntaria cupiditatis fallacia minis-

³³ 1 Cor 15,14.

³⁴ 2 Cor 6,5.

13 ac CDHOSTVZ Eug., et cet. eds.

15 conatur], cogatur S.

18 voluntaria EGMDE Eug., voluptaria cet. et eds. (sit. ex lege rythmi... necessaria... voluntaria).

se le sirva. Ante esta incertidumbre alégrase la infeliz alma y con ella prepara la defensa de su excusa, gozándose de que no aparezca qué es lo que basta para la conservación de la buena salud, a fin de encubrir con pretexto de ésta la satisfacción de deleite. A tales tentaciones procuro resistir todos los días e invoco tu diestra y te confieso mis perplejidades, porque mi parecer sobre este asunto no es aún suficientemente sólido.

45. Oigo la voz de mi Dios, que manda: *No se agraven vuestros corazones en la crápula y embriaguez.* La embriaguez está lejos de mí; tú tendrás misericordia para que no se acerque a mí. Mas la crápula llega algunas veces a deslizarse en tu siervo³⁵. Tú tendrás misericordia a fin de que se aleje también de mí; porque *nadie puede ser continente si tú no se lo dieres.*

Muchas cosas nos concedes cuando oramos; mas cuanto de bueno hemos recibido antes de que orásemos, de ti lo recibimos, y el que después lo hayamos conocido, de ti lo recibimos también. Yo nunca fui borracho, pero he conocido a muchos borrachos hechos sobrios por ti. Luego obra tuya es que no sean borrachos los que nunca lo fueron; obra tuya que no lo fuesen siempre los que lo fueron alguna vez, y obra tuya, finalmente, que unos y otros conozcan a quién deben atribuirlo.

Oí otra voz tuya: *No vayas tras tus concupiscencias y reprime tu deleite.* También oí por tu gracia aquella que tanto amé: *Ni*

terium suppetat. Ad hoc incertum hilarescit infelix anima et in eo prae-
parat excusationis patrocinium, gaudens non adparere quod satis sit
moderationi valetudinis, ut obtentu salutis obumbret negotium voluptatis.
His temptationibus cotidie conor resistere et invoco dexteram tuam
et ad te refero aestus meos, quia consilium mihi de hac re nondum stat.

45. Audio vocem iubentis Dei mei: *Non graventur corda vestra in
crapula et ebrietate*³⁵. Ebrietas longe est a me: misereberis, ne adpropinquet mihi. Crapula autem nonnunquam subrepsit servo tuo: misereberis, ut longe fiat a me. *Nemo enim potest esse continens, nisi in
des*³⁶. Multa nobis orantibus tribues; et quidquid boni antequam ora-
remus accepimus, a te accepimus; et ut hoc postea cognosceremus, a te
accepimus. Ebriosus nunquam fui, sed ebriosos a te factos sobrios ego
novi. Ergo a te factum est ut hoc non essent qui nunquam fuerunt, a
quo etiam factum est, ut hoc non semper essent qui fuerunt, a quo
etiam factum est, ut scirent utriusque, a quo factum est. Audivi aliam
vocem tuam: *Post concupiscentias tuas non eas et a voluptate tua veta-
re*³⁷. Audivi et illam ex munere tuo, quam multum amavi: *Neque si*

³⁵ Lc 21,34.

³⁶ Sap 8,21.

³⁷ Eccli 18,30.

2 quod S Eug. (P¹), quid cet. et edds.
9 potens S.
10 tribuis S Eug. (DV), tribuis cet. et edd. orems BHPT b l Eug. (MV),
accipimus BHPT b l Eug. (MPV), a te accipimus BHPT b l.
12 accipimus P b l Eug. (DMPV).
16 vetare] avertere BEHPTVZ edds.

porque comamos tendremos de sobra ni porque no comamos tendremos falta; que es como decir: Ni aquella cosa me hará rico ni ésta necesitado.

También oí esta otra: *Porque yo he aprendido a bastarme con lo que tengo, y sé lo que es abundar y lo que padecer penuria. Todo lo puedo en aquel que me conforta.* ¡He aquí un soldado de las milicias celestiales, no el polvo que somos nosotros! Pero acuérdate, Señor, de que somos polvo y que de polvo hiciste al hombre, y que, *habiendo perecido, fue hallado.*

Ni aun aquel a quien, diciendo tales cosas bajo el soplo de tu divina inspiración, amé en extremo pudo algo por sí, porque era también polvo. *Todo lo puedo—dice—en aquel que me conforta.* Confortame, pues, para que pueda; da lo que mandas y manda lo que quieras. Confiesa éste haberlo recibido todo, y de lo que *se gloria se gloria en el Señor.*

Oí a otro que rogaba: *Aleja de mí—dice—la concupiscencia del vientre.* Por todo lo cual se ve, ¡oh mi Santo Dios!, que eres tú quien das que se haga lo que, cuando mandas que se haga, se hace.

46. Tú me enseñaste, Padre bueno, que para los puros *todas las cosas son puras; pero que es malo para el hombre comer con escándalo;* y que *toda criatura tuya es buena y que nada se ha de arrojarse de lo que se recibe con acción de gracias;* y que *no es la comida la que nos recomienda a Dios;* y que *nadie nos debe juzgar por la comida o bebida;* y que *el que coma no desprecie al que*

*manducaverimus, abundabimus, neque si non manducaverimus, deerit nobis*³⁸; hoc est dicere: nec illa res me copiosum faciet nec illa aerumnosum. Audivi et alteram: *Ego enim didici, in quibus sum, sufficiens esse et abundare novi et penuriam pati novi. Omnia possum in eo, qui me confortat*³⁹. Ecce miles castrorum caelestium, non pulvis, quod sumus. Sed memento, Domine, quoniam pulvis sumus, et de pulvere fecisti hominem, et perierat et inventus est⁴⁰. Nec ille in se potuit, quia idem pulvis fuit, quem talia dicentem adflatu tuae inspirationis adamavi: *Omnia possum—inquit—in eo qui me confortat*⁴¹. Conforta me, ut possim; da quod iubes et iube quod vis. Iste se accepisse confitetur et quod *gloriat in Domino gloriat*⁴². Audivi alium rogantem, ut accipiat: *Aufer a me—inquit—concupiscentias ventris*⁴³. Unde apparet, sancte Deus meus, te dare, cum fit quod imperas fieri.

46. Docuisti me, pater bone: *Omnia munda mundis, sed malum esse homini qui per offensionem manducat*⁴⁴; et *omnem creaturam tuam bonam esse nihilque abiciendum, quod cum gratiarum actione percipitur;* et quia *esca nos non commendat Deo*⁴⁵; et ut *nemo nos indicet in cibo aut potu;* et ut *qui manducat non manducantem non spernat, et qui non man-*

³⁸ 1 Cor 8,8.

³⁹ Phil 4,11.

⁴⁰ Lc 15,24.

⁴¹ Phil 4,13.

⁴² 1 Cor 1,31.

⁴³ Eccli 23,6.

⁴⁴ Rom 14,20.

⁴⁵ 1 Tim 4,4.

no coma, y el que no come no desprecie al que come³⁹. Estas cosas he aprendido. ¡Gracias a ti, alabanzas a ti, Dios mío, maestro mío, pulsador de mis oídos, ilustrador de mi corazón! Líbrame de toda tentación. No temo yo la inmundicia de la comida, sino la inmundicia de la concupiscencia.

Sé que a Noé le fue permitido comer de toda clase de carnes que pueden usarse, y que Elías comió carne, y que Juan, dotado de una admirable abstinencia, no se manchó con los animales, esto es, con las langostas que le servían de comida. Y, al contrario, sé que Esaú fue engañado por el apetito de unas lentejuelas, y David por haber deseado sólo agua se reprendió a sí mismo; y que nuestro Rey no fue tentado con carne, sino con pan; y que asimismo el pueblo [israelítico] mereció, estando en el desierto, que Dios le reprendiese, no por haber deseado carne, sino por haber murmurado contra el Señor por el deseo de manjar⁴⁰.

47. Colocado en tales tentaciones, combato todos los días contra la concupiscencia del comer y beber, porque no es esto cosa que se pueda cortar de una vez, con ánimo de no volver a ello, como lo pude hacer con el concubito. Porque en el comer y beber hay que tener el freno de la garganta con un tira y afloja moderado. ¿Y quién es, Señor, el que no es arrastrado un poco más allá de los límites de la necesidad? Quienquiera que no lo es, grande es, magnifique tu nombre. Yo ciertamente no lo soy, porque soy hombre pecador; mas también magnifico tu nombre, porque

*ducat, manducantem non iudicet*⁴⁶. Didici haec: gratias tibi, laudes tibi, Deo meo, magistro meo, pulsatori aurium meorum, illustratori cordis mei: eripe [me] ab omni temptatione. Non ego immunditiam obsonii timeo, sed immunditiam cupiditatis. Scio Noe omne carnis genus, quod cibo
5 esset usui, manducare permissum, Eliam cibo carnis refectum, Iohannem mirabili abstinencia praeditum animalibus, hoc est lucustus in escam cedentibus, non fuisse pollutum: et scio Esau lenticulae concupiscentia deceptum et David propter aquae desiderium a se ipso reprehensum et regem nostrum non de carne, sed de pane temptatum. Ideoque et populus
10 in heremo non quia carnes desideravit, sed quia escae desiderio adversus Dominum murmuravit, meruit improbari.

47. In his ergo temptationibus positus certo cotidie adversus concupiscentiam manducandi et bibendi: non enim est quod semel praecidere et ulterius non attingere decernam, sicut de concubitu potui. Itaque freni
15 gutturis temperata relaxatione et constrictione tenendi sunt. Et quis est, Domine, qui non rapiatur aliquantum extra metas necessitatis? Quisquis est magnus, magnificet nomen tuum. Ego autem non sum, quia peccator homo sum. Sed et ego magnifico nomen tuum, et *interpella* te pro peccatis meis, qui vixit saeculum⁴⁷, numerans me inter infirma membra